

深圳市远望谷信息技术股份有限公司

2023 年度财务决算报告

深圳市远望谷信息技术股份有限公司全体股东：

2023年度，深圳市远望谷信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）继续坚持“内生加外延发展相结合”的战略发展模式，在内生式发展方面，公司通过整合优化资源，助力聚焦主营业务，在外延式发展方面，公司通过运作符合公司业务战略部署的投资并购项目，以期发挥产业链协同效应的最大化。公司2023年度财务报表已经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。为了使各位股东全面、详细地了解公司2023年度的财务状况和经营成果，现将2023年度财务决算报告汇报如下：

一、 经营业绩

2023年度公司实现营业收入601,286,596.33元，比2022年度营业收入480,859,008.51元增长25.04%；实现利润总额28,447,745.85元，比2022年度利润总额-45,770,777.41元增长162.15%；实现净利润(归属于母公司)28,115,967.02元，比2022年度净利润(归属于母公司)-30,022,859.80元增长193.65%。具体如下：

（一）营业收入

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
物联网解决方案	482,801,230.17	358,748,380.08	34.58%
物联网应用产品	84,077,652.15	75,634,808.13	11.16%
其他	5,702,551.66	20,997,738.37	-72.84%
其他业务收入	28,705,162.35	25,478,081.93	12.67%
合计	601,286,596.33	480,859,008.51	25.04%

2023年度公司营业收入比上年同期增长25.04%。主要原因系报告期内公司市

场需求稳步增长，销售规模较上年同期相比扩大。

（二）营业成本

2023 年度营业成本 349,154,709.45 元，比上年同期 291,388,492.87 元增长 19.82%。主要系报告期内销售规模扩大，相应的营业成本有所增加。

（三）期间费用

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减 (%)
销售费用	88,754,069.30	80,038,125.90	10.89%
管理费用	88,409,307.36	82,735,663.32	6.86%
研发费用	58,359,406.97	54,010,359.73	8.05%
财务费用	36,789,630.82	37,022,567.29	-0.63%

2023年度销售费用比上年同期增长10.89%。主要原因系收入规模较上年同期相比扩大，相应的市场开拓费用有所增加。

2023年度管理费用比上年同期增长6.86%。无重大变化。

2023年度研发费用比上年同期增长8.05%。无重大变化。

2023年度财务费用比上年同期下降0.63%。无重大变化。

（四）利润总额

2023年度利润总额28,447,745.85元，比上年利润总额-45,770,777.41元增加74,218,523.26元，增长162.15%。主要原因系报告期内公司销售收入增长带来利润增加，其次按权益法核算的长期股权投资收益和处置金融资产取得的收益，以及收到被投资企业的分红较上年同期增加。

（五）所得税

2023年度所得税费用787,899.83元，比上年所得税费用-14,573,222.44元增加15,361,122.27元，变动率为105.41%，主要原因系递延所得税变化。

（六）净利润

2023年度实现净利润(归属于母公司) 28,115,967.02元，比2022年度净利润(归属于母公司) -30,022,859.80元增长193.65%，主要原因系利润总额增长。

二、 财务状况

（一）资产总额

2023 年期末资产总额为 2,725,064,646.56 元，比期初资产总额 2,788,271,522.76 元减少 63,206,876.20 元，下降 2.27%。其中主要项目变化情况如下表：

报表项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动额	变动比率	资产比重	变动原因
货币资金	265,415,779.64	371,193,394.64	-105,777,615.00	-28.50%	9.74%	主要原因系本期归还银行借款所致。
交易性金融资产	274,684,672.30	293,980,291.51	-19,295,619.21	-6.56%	10.08%	主要原因一：报告期内出售交易性金融资产； 主要原因二：系受股价波动的影响，公司交易性金融资产公允价值波动。
其他应收款	49,863,831.25	50,472,858.74	-609,027.49	-1.21%	1.83%	无重大变化。
存货	175,976,466.76	184,662,771.88	-8,686,305.12	-4.70%	6.46%	主要原因系报告期内公司优化库存管理，加大库存清理力度所致。
长期股权投资	327,848,181.65	280,439,993.97	47,408,187.68	16.90%	12.03%	主要系权益法核算的长期股权变动所致。
预付账款	20,302,136.31	33,112,178.66	-12,810,042.35	-38.69%	0.75%	主要原因系报告期内生产物料采购预付款减少所致。
无形资产	574,282,947.57	598,057,333.14	-23,774,385.57	-3.98%	21.07%	主要原因系远望谷大厦土地摊销所致。
应收账款	193,886,411.99	180,751,557.97	13,134,854.02	7.27%	7.11%	主要原因系报告期内公司销售规模扩大，相应的应收账款有所增加所致。
在建工程	147,373,135.24	67,614,278.00	79,758,857.24	117.96%	5.41%	主要原因系报告期内远望谷大厦改扩建工程投入。

（二）负债总额

2023 年期末负债总额为 1,231,213,859.48 元，比期初负债总额 1,346,585,295.75 元减少 115,371,436.27 元，下降 8.57%。其中主要项目变化情况如下表：

报表项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动额	变动比率	负债比重	变动原因
其它应付款	34,272,547.13	50,088,552.62	-15,816,005.49	-31.58%	2.78%	主要原因系报告期内公司支付员工持股计划款所致。
长期借款	255,527,662.09	391,958,019.15	-136,430,357.06	-34.81%	20.75%	主要原因系报告期内公司银行贷款结构变化所致。
递延所得税负债	171,116,927.45	175,978,785.19	-4,861,857.74	-2.76%	13.90%	主要原因系无形资产税会差异确认递延所得税负债的转回所致。
一年内到期的非流动负债	33,543,778.79	144,879,957.61	-111,336,178.82	-76.85%	2.79%	主要原因系一年内到期的长期借款减少所致。
应付账款	122,296,455.16	86,530,612.23	35,765,842.93	41.33%	9.93%	主要原因系报告期内预付款结算减少，应付采购款增加。
预计负债	28,563,500.00	-	28,563,500.00	100.00%	2.32%	主要原因系公司重大诉讼、仲裁事项确认的预计负债。

（三）股东权益

2023年期末公司股东权益(归属于母公司)合计1,498,028,437.58元，比期初公司股东权益(归属于母公司)1,445,768,463.51元增长52,259,974.07元，增长3.61%。

三、 现金流量情况

报表项目	本期	上期	变动额	变动比率	变动原因
	(2023 年度)	(2022 年度)			
经营活动产生的现金流量净额	66,935,453.65	4,701,053.36	62,234,400.29	1323.84%	主要原因系报告期内销售回款较上年同期增加。
投资活动产生的现金流量净额	19,187,595.07	-46,350,268.74	65,537,863.81	141.40%	主要原因系收到参股公司分红、参股公司项目退出以及出售交易性金融资产等资金流入。
筹资活动产生的现金流量净额	-147,733,687.31	-108,150,149.69	-39,583,537.62	-36.60%	主要原因系报告期内公司归还到期银行贷款所致。

四、主要财务指标分析

(一) 单位资产收益指标

指标名称	2023年度	2022年度	增长幅度
每股收益	0.0380	-0.0406	193.60%
每股净资产(归属母公司)	1.97	1.95	1.20%

每股收益较上年同期上升193.60%，主要原因系2023年度公司净利润增加。

(二) 偿债能力指标

指标名称	2023年度	2022年度
流动比率	1.30	1.49
速动比率	1.05	1.20

2023年度流动比率、速冻比率低于2022年，主要原因系报告期内公司归还到期银行贷款，货币资金减少。

(三) 营运能力指标

指标名称	2023年度	2022年度
应收帐款周转率(次)	2.69	2.37
存货周转率(次)	1.68	1.55

2023年度应收账款周转率高于2022年度，主要原因系公司加强应收账款管理所致。

（四）盈利能力指标

指标名称	2023年度	2022年度	增长幅度
销售毛利率	41.93%	39.40%	2.53%
销售净利率(归属母公司)	4.68%	-6.24%	10.92%
净资产收益率	1.88%	-2.16%	4.04%

2023年度，公司通过强化内部精益管理及降本增效等措施，综合毛利稳中有升。公司销售净利率(归属母公司)较上年同期上升10.92%，主要原因系报告期内公司销售利润增加，按权益法核算的长期股权投资收益和处置金融资产取得的收益，以及收到被投资企业的分红较上年同期增加。净资产收益率较上年同期上升4.04%，主要原因系报告期内公司净利润增加。

深圳市远望谷信息技术股份有限公司

二〇二四年四月三日